[image: Описание: 832]

РАЙОННОЕ  СОБРАНИЕ
муниципального района «Мещовский район»
Калужской области

Р Е Ш Е Н И Е

  27 февраля 2020 года                                                                                           № 373

Об  отчёте председателя депутатской  комиссии
Районного Собрания по контролю за капитальным
ремонтом дорог на территории Мещовского района
о работе комиссии  за 2019 год

	Заслушав отчёт председателя депутатской комиссии по контролю за капитальным ремонтом дорог на территории Мещовского района Дениной Антонины Петровны о работе депутатской комиссии в 2019 году, руководствуясь ст.43 Федерального Закона от 0.6.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 7,27 Устава МР «Мещовский район», Районное Собрание
РЕШИЛО:
	1. Принять к сведению отчёт председателя  депутатской комиссии по   контролю за капитальным ремонтом дорог Дениной Антонины Петровны на территории Мещовского района о работе комиссии за 2019 год.
	2. Рекомендовать депутатской комиссии по контролю за капитальным ремонтом дорог на территории Мещовского района (Денина А.П.) привлекать к   работе депутатской комиссии Районного Собрания   депутатов    поселений    и  общественность района.
	3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава муниципального района
«Мещовский район»                                                                                    А.А.Шилов

Отчёт
о работе депутатской комиссии  по контролю,  за ходом
капитального ремонта, реконструкции  и содержания дорог
 на территории Мещовского района в 2019 году

Уважаемые депутаты!

 Депутатская комиссия по контролю за ходом капитального ремонта дорог на территории Мещовского района»   образована в составе 4 депутатов: Афонин Евгений Геннадьевич, Беликов Василий Алексеевич, Денина Антонина Петровна и  Федин Андрей Андреевич.
 Члены депутатской комиссии   активно осуществляют свою деятельность за технологическим процессом во время  проведения дорожных работ на территории района, и участвует при составлении  дефектных ведомостей совместно со специалистами администрации муниципального района. Депутаты работают в тесном контакте со специалистами Министерства дорожного хозяйства Калужской области.
Члены депутатской комиссии   при проведении капитального  ремонта дорог, кроме предусмотренных работ в сметах, также обращали внимание на очистку обочин дорог от кустарников и на уплотнение обочин дорог. При сдаче выполненных работ депутаты участвуют в замерах объёмов выполненных работ на всех  сдаваемых объектах.  Работа осуществляется в тесном контакте с комиссиями поселений входящих в состав муниципального района, а с проведением  ремонтных работ в населённых пунктах района с населением. В  течение года осуществляется контроль за содержанием дорог в районе.
 	Задача содержания, как в зимний, так и в летний периоды   состоит  в обеспечении сохранности дороги и дорожных сооружений и      поддержании их в соответствии с требованиями, допустимыми  по условиям  обеспечения  непрерывного и безопасного движения в любое  время года. В зимний период  очистка от снега, предупреждению образования  и ликвидации  скользкости и борьбе с наледями.
В летний период восстановление изношенных  верхних слоев асфальтобетонных покрытий и укладка их вновь на отдельных небольших по протяженности (до 20м)  участка дороги, исправления профиля щебеночных и гравийных покрытий с добавлением щебня и гравия, планирование и укрепления обочин, скашивания травы и вырубка кустарников, очистка дорожных покрытий от мусора, замена поврежденных и установка вновь недостающих дорожных знаков.
На территории Мещовского района  общая протяжённость дорог составляет 834,3 километров в том числе: областного значения 225 километров, районного значения 298 километров, ГП «Город Мещовск» 90,2 километров, СП «Село Гаврики» 62,9 километров, СП «Железнодорожная станция Кудринская»- 73 километров,  СП «Посёлок Молодёжный» - 40,2 километров и СП «Село Серпейск» 45 километров.
 Протяженность  дорог в активной  эксплуатации   552,8 километров в том числе:  областного значения - 225 километров, районного значения -150,7 километров,  ГП «Город Мещовск» - 83,7 километров, СП «Село Гаврики» - 62,9 километров, СП «Железнодорожная станция Кудринская» - 59 километров, СП «Поселок Молодежный» - 40,2 километров, СП «Поселок Серпейск» - 45 километров.
Работы  по содержанию дорог осуществляются согласно договорам  с основными организациями ДРСУ АО «Калугаавтодор» №3, ООО «Гравий», ЧП Неплюхин А.Н. и    частные физические лица.
В течение 2019  года было проведено 25 заседаний комиссии из них 15  выездных заседаний. На заседаниях комиссии рассматривались вопросы качества проведения работ по ремонту дорог и  их содержанию.  Два раза в месяц в Законодательное Собрание Калужской области представляются отчёты по  фактическому  выполнению работ  по содержанию дорог на территории района.
 В 2019 году  выделено за счёт финансовых средств консолидированного бюджета муниципального района  на дорожную деятельность в сумме 148 134 700 рублей, в .т.ч. на капитальный ремонт 96 895 500 рублей ( Перемера) из них

ГП «Город Мещовск»
На проведение   ремонта  и содержания  дорог в сумме 31 789 700 рублей.
 В городе работы производились в щебёночном и в асфальтобетонном исполнении:
- асфальтобетон 1,546  км.  – 13 860 056,70 рублей  (ул.Герцена, Юбилейная, Мира, Хлюстина, Чернышевского);
- щебень и ПГС 9,653км. -12 573 347,73 рублей (пер Л.Толстого, ул.Энгельса, Декабристов, Кубяка, М.Коммуна, Советская, Освободителей, Качурина, Интернациональная, Пушкина, Горького, Первомайская, Кирова, Новая, Мишина, Кондруцкого, 9 Мая, П. Хлюстина, Красноармейская, пер.Кирова, пер. 9 Мая).
Содержание дорог ГП «Город Мещовск» - 2 992 529,58 рублей

СП «Село Гаврики»
Произведён ремонт  дороги   в а/бетонном исполнении
 	- д. Большое Алешино ул. Победы   0,380км.(1508м2)    - 1 421 939,61  рублей.
  Итого: 0,380 км (1508м2)   в сумме 1 421 939,61 рублей.

СП «Железнодорожная станция Кудринская»
Произведён ремонт дороги в   а/бетонном исполнении:
 	- ст. Кудринская ул. Цветочная 0,300км .(900м2)            -951 841,28   рублей;
	-ст.Кудринская ул.Молодёжная 0,470 км. (1410м2)       - 2 409 704,40 рублей.
Итого:0,740 км. (2310м2)  в сумме 3 361 545,68 рублей.

СП «Посёлок Молодёжный»
Произведён ремонт дороги  в  ПГС исполнении:
	- д. Лаптево 2,5 км. (8800м2)           - 1 156 851,84 рублей.

 Итого:2,5 км.  (8800м2)    в сумме 1 156 851,84 рублей.

СП «Село Серпейск»
Произведён ремонт а/дорог в с. Серпейск, в а/бетонном исполнении:
	- ул.Мира  0,25км. 775 160,10 рублей;
           -ул.Заречная 0,1км. 482 815,90 рублей.
         В ПГС  - д.Перегоричи 0,200 км. (60м2)           - 124 091рублей
[bookmark: _GoBack]                      -д.Батурино       (60м2)                            - 117 933 рублей
                           Итого:0,35км. в сумме 1 500 000 рублей.

Всего: ремонт дорог в: 17,199 км. -33 808 325 рублей 21 копейка:                                   - а/б  -3,016км.  - 19 901 517 рублей 99 копейки;
                             -  щебень и ПГС – 12,353 км. -13 972 223 рублей 57копеек.
Зимнее содержание  а/дорог общего пользования местного значения МР -2 737 466 рублей.
  Грейдирование  сельских и городских дорог 1 709 200рублей.
	Ремонт а/д в щебне местного значения по ул. Поселковая в. д. Растворово (разворотная площадка) 360м2    на сумму 185 895,82 рублей.
	Ремонт а/д в щебне Мещовск-Шушуново-Митино – 0,690км.  (2760м2)    на сумму 1 237 238,49 рублей.
	Ремонт а/д  в щебне местного значения  Подкопаево- Шметовое 1,00км.   (4000м2)   на сумму 740 044,80 рублей.
	Ремонт съезда автодороги  в ПГС и щебне  Казаковка-Гостье-Деревягино-Орля  0,8 км.   (3200м2)   на сумму 855 968,40 рублей.
   	Ремонт а/д местного значения Маракино—Лаптево- Молодёжный – 0,4 км.  –(1600м2)  - 488 489,82 рублей.
Ремонт а/д  местного значения в ПГС  д. Торкотино – д. Рязанцево – 0,5 км. (1880м2)  на сумму 602 535,60   рублей.
Ремонт а/д  местного значения в щебне ул. Центральная д. Торкотино (устройство площадки под автобусную остановку с разворотной площадкой –(440м2)  на сумму 270 222,22   рублей.
Ремонт автомобильной дороги местного значения «Кудринская  - Козельск»- Сосновка – 1,448 км. –(5792м2)  1 586 428,67 рублей.
           Я хочу поблагодарить депутатов Районного Собрания Беликова В.А и Рыбакова Ю.В. за активное участие в работе депутатской комиссии и выразить уверенность в том, что и в 2020 году  наша активность не уменьшится.

Спасибо за внимание.

2

image1.png